
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. n. 50/2016, 
per l’affidamento della fornitura in di “Lenti intraoculari” 
occorrenti alle AA.SS.LL., EE.OO. I.R.C.C.S. della Regione 
Liguria per un periodo di 36 mesi, con opzione di rinnovo 
per ulteriori 12 mesi. Lotti n. 9 - Numero gara 6485563. 
Proroga tecnica al 30/06/2023. 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore stazione unica appaltante regionale
Dipartimento Competente Direzione centrale organizzazione
Soggetto Emanante Giorgio SACCO
Responsabile Procedimento Luigi Moreno COSTA
Dirigente Responsabile Luigi Moreno COSTA

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.e punto 18 sub / dell’allegato alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



IL DIRIGENTE

VISTI:

- il decreto legislativo 18/04/2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii. ed il d.P.R. n. 
207 del 05/10/2010 ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006 n. 163” laddove ancora vigente, ai sensi degli articoli 216 - 217 del d.lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.;

-  la legge regionale 11 marzo 2008, n. 5 recante “Disciplina delle attività contrattuali regionali” e 
ss.mm.ii;

- la legge regionale 5 marzo 2021, n. 2, recante la “razionalizzazione e potenziamento del sistema 
regionale di centralizzazione degli acquisti di forniture e di servizi e dell’affidamento di lavori 
pubblici e strutture di missione”, il cui art. 2 definisce le competenze in capo alle centrali di 
committenza regionali individuando, in particolare, la Stazione Unica Appaltante Regionale 
(S.U.A.R.) quale soggetto deputato all’acquisizione di beni e servizi necessari al funzionamento 
degli Enti del settore regionale allargato fra cui rientrano gli Enti del Servizio Sanitario regionale;

- il decreto legge del 16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” convertito in legge n. 120 in data 11 settembre 2020;

- il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure.”, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108;

- l’articolo 13 della l. 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia" ed il decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri, 30 giugno 2011 "Stazione Unica Appaltante, in attuazione dell’articolo 13 della legge 
13 agosto 2010, n. 136 – Piano straordinario contro le mafie";

- il decreto legislativo . 6 settembre 2011, n. 159 ”Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136” e ss.mm.ii.;

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ed il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 
"Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e ss.mm.ii.;

- la legge regionale 25 novembre 2009, n. 56 “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 382 del 30 aprile 2021, con la quale è stato approvato 
lo schema di accordo tra la Regione Lombardia, in qualità di proprietaria della piattaforma di e-
procurement denominata SINTEL, la Regione Liguria, in qualità di utilizzatore della piattaforma, 
e ARCA S.p.A., adesso Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti, ARIA S.p.A. di 
Regione Lombardia, quale gestore della piattaforma, per la gestione delle procedure di gara in 
forma telematica;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 354 del 23 aprile 2021 recante “Modalità organizzative 
e di funzionamento della SUAR, ai sensi dell'articolo 4, comma 11 della legge regionale n. 
2/2021”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 580 del 01 luglio 2021 recante “Misure di legalità e 
trasparenza anticrimine nelle procedure di competenza della SUAR”;



- la deliberazione della Giunta regionale n. 1214 del 23 dicembre 2021 recante “Programmazione 
della Stazione Unica Appaltante Regionale e delle sue articolazioni funzionali per l’anno 2022” 
integrata dalla deliberazione della Giunta regionale n. 578 del 23/06/2022 recante 
“Aggiornamento programmazione SUAR per l'anno 2022”;

PREMESSO CHE: 

• con determinazione del Direttore dell’Area Centrale Regionale di Acquisto di A.Li.Sa., oggi 
S.U.A.R., n. 208 del 28/07/2016, si è proceduto all’indizione di gara a procedura aperta, ai sensi 
dell’art. 60 D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento della fornitura di “Lentine intraoculari” per le 
aziende sanitarie della Regione Liguria per un periodo di anni 3 (con opzione di rinnovo per 
ulteriori 1 anno) - Lotti n. 9 - Numero gara 6485563 - Importo massimo stimato di gara 
comprensivo del rinnovo e delle opzioni (ex art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016) € 
9.688.464,000 (IVA esclusa).

• con determinazione n. 201 del 14/06/2017, si è proceduto all’aggiudicazione della procedura 
de qua, secondo lo schema seguente:

Lotto Descrizione Codice CIG Ditta 
aggiudicataria

Prodotto 
offerto

Prezzo 
unitario 

offerto in euro 
(IVA esclusa)

1

Cristallino artificiale acrilico idrofobo 
monopezzo monomateriale per sacco 
capsulare, per inserzione a piccola 
incisione (≤ 2,75 mm), iniettabile, 
ottica biconvessa, non conservato in 
ambiente liquido

676726186F ZEISS S.P.A CT LUCIA 
201P € 47,500

2

Cristallino artificiale acrilico idrofobo 
monopezzo monomateriale per sacco 
capsulare, per inserzione a piccola 
incisione (≤ 2,75 mm), iniettabile, 
asferica (vincolata per l'asfericità ai 
poteri diottrici da +6 D a +30D)

67672775A4 EYE PHARMA 
S.P.A.

ACRYSERT C 
SN6CWS € 97,500

3

Cristallino artificiale acrilico idrofobo 
bimateriale per sacco capsulare, per 
inserzione a piccola incisione (≤ 2,75 
mm), iniettabile, asferica (vincolata per 
l’asfericità ai poteri diottrici da +6D a 
+30D)

67672943AC
TECNO 

INSTRUMENTS 
S.R.L.

HOYA iSert 
255 AF-1 (UY) € 89,000

4

Cristallino artificiale acrilico idrofobo 
monopezzo per sacco capsulare, per 
inserzione a piccola incisione (≤ 2,75 
mm), iniettabile, ottica asferica, per 
correzione astigmatismo ≥ 2 diottrie, 
non conservato in ambiente liquido

6767306D90 EYE PHARMA 
S.P.A.

ACRYSOFT 
IQ TORIC 
SN6AT2(/3/4/5
/6/7/8/9)

€ 275,000

5

Cristallino artificiale per occhio 
afachico, monopezzo, monomateriale, 
a fissazione iridea 
(ENCLAVAZIONE) per la correzione 
di ipermetropia da + 2 Diottrie a + 30 
Diottrie

676731984C NON RISULTANO PERVENUTE OFFERTE



6

Cristallino artificiale per occhio 
fachico, tre pezzi, bimateriale, per 
inserzione a piccola incisione, a 
fissazione iridea (ENCLAVAZIONE) 
per la correzione di miopia e di 
ipermetropia

67673219F2 AMO ITALY 
S.R.L.

VERISYSE 
VRSM50 – 
VRSM60 – 
VRSH50

€ 375,000

7 Cristallino artificiale in PMMA 
monopezzo per Camera Anteriore 6767326E11 NON RISULTANO PERVENUTE OFFERTE

8 Cristallino artificiale per fissazione 
sclerale monopezzo in PMMA 676732908F NON RISULTANO PERVENUTE OFFERTE

9

Cristallino artificiale acrilico idrofobo 
3 pezzi per sacco capsulare per 
inserzione a piccola incisione (≤ 2,75 
mm) iniettabile ottica biconvessa 
asferica (vincolata per l'asfericità e la 
precaricatura ai poteri diottrici da +6D 
a +26D)

67673333DB
TECNO 

INSTRUMENTS 
S.R.L.

HOYA iSert 
PY-60AD 
AF-1 (UY)

€ 79,00

• con determinazione. n. 382 del 14/09/2020 è stato disposto il rinnovo contrattuale di 12 mesi, ai 
sensi dell’art. 7 delle Convenzioni;

•  con decreto n. 5623 del 21/09/2021 è stata esercitata, ai sensi dell’art. 2 del Disciplinare di gara e 
dell’art. 7 delle Convenzioni di fornitura, la facoltà di proroga dei relativi contratti di fornitura di 
180 giorni, a condizioni contrattuali invariate e nelle more della conclusione della nuova procedura 
di gara 

• con decreto n. 2354 del 13/04/2022 si è provveduto ad ulteriore proroga tecnica di tutti i contratti 
fino al 31/12/2022, a condizioni contrattuali invariate e nelle more della conclusione della nuova 
procedura di gara, 

DATO ATTO CHE:
-  con decreto n. 3067 del 17/05/2022, e successiva rettifica di cui al decreto 3683 del 13/06/2022, 

è stata indetta la gara a procedura aperta ex art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., svolta tramite la 
piattaforma telematica Sintel, per l’affidamento della fornitura in noleggio di “Lenti intraoculari” 
occorrenti alle AA.SS.LL., EE.OO. e I.R.C.C.S. della Regione Liguria per un periodo di 36 mesi 
(con opzione di proroga per ulteriori 12 mesi), lotti 5, gara n. 8565870.;

- con decreto del Dirigente SUAR n. 6493 del 18/10/2022 al cui contenuto si rinvia, si è proceduto 
all’ammissione delle ditte concorrenti alla procedura di gara di cui in epigrafe;

- con decreto del Dirigente SUAR n. 6563 del 19/10/2022 è stata nominata la Commissione 
Giudicatrice incaricata della valutazione delle offerte tecniche presentate dalle ditte concorrenti 
per la gara de qua;

- in data 15/11/2022 si è tenuta la seduta pubblica di apertura delle buste telematiche contenenti la 
documentazione tecnica delle ditte concorrenti con le risultanze di cui al verbale Prot-2022-
1269435 del 16/11/2022agli atti della procedura;

ATTESO che le operazioni di valutazione delle offerte tecniche da parte della Commissione 
Giudicatrice sono ancora in corso;

CONSIDERATO che i vigenti contratti di fornitura, di cui alle Convenzioni sottoscritte con le ditte 
aggiudicatarie dei vari lotti, per effetto delle proroghe disposte con il sopra citato decreto n. 2354 del 
13/04/2022 hanno esaurito il proprio periodo di validità il 31/12/2022;

EVIDENZIATO CHE questa Stazione Appaltante, con note Prot-2022-1427203, Prot-2022-
1427211, Prot-2022-1427218 e Prot-2022-1427225 del 07/12/2022 agli atti, ha richiesto alle ditte 



interessate la disponibilità al prosieguo della fornitura e che le stesse hanno manifestato il proprio 
assenso e confermato le medesime quotazioni contrattuali (Soc. Carl Zeiss S.p.A. Prot-2022-1427225 
del 12/12/2022, Amo Italy S.r.l.  Prot-2022-1531727 del 16/12/2022, Emmeci 4 S.r.l. Prot. 2022-
1575768 del 16/12/2022 e Alcon Italia S.p.A. Prot-2023-0061399 del 17/01/2023);

RITENUTO pertanto opportuno disporre, tenuto conto dei tempi necessari alla conclusione della 
nuova procedura di gara, un’ulteriore proroga dei seguenti contratti di fornitura fino al 30/06/2023, a 
condizioni contrattuali invariate, secondo il seguente schema

Lotto CIG Oggetto Ditta 
aggiudicataria

Convenzion
e REP. n°

Data 
stipula

Termine a seguito di 
proroga tecnica

1 676726186
F

Cristallino artificiale 
acrilico idrofobo 
monopezzo 
monomateriale per sacco 
capsulare, per inserzione a 
piccola incisione (≤ 2,75 
mm), iniettabile, ottica 
biconvessa, non 
conservato in ambiente 
liquido

ZEISS S.P.A 103 16/10/2017 30/06/2023

3 67672943
AC

Cristallino artificiale 
acrilico idrofobo 
bimateriale per sacco 
capsulare, per inserzione a 
piccola incisione (≤ 2,75 
mm), iniettabile, asferica 
(vincolata per l’asfericità 
ai poteri diottrici da +6D a 
+30D)

TECNO 
INSTRUMEN

TS S.R.L.
200 08/09/2017 30/06/2023

2 67672775
A4

Cristallino artificiale 
acrilico idrofobo 
monopezzo 
monomateriale per sacco 
capsulare, per inserzione a 
piccola incisione (≤ 2,75 
mm), iniettabile, asferica 
(vincolata per l'asfericità 
ai poteri diottrici da +6 D a 
+30D)

4
6767306D

90

Cristallino artificiale 
acrilico idrofobo 
monopezzo per sacco 
capsulare, per inserzione a 
piccola incisione (≤ 2,75 
mm), iniettabile, ottica 
asferica, per correzione 
astigmatismo ≥ 2 diottrie, 
non conservato in 
ambiente liquido

ALCON 
ITALIA S.P.A. 196 31/08/2017 30/06/2023

6 67673219F
2

Cristallino artificiale per 
occhio fachico, tre pezzi, 
bimateriale, per inserzione 
a piccola incisione, a 
fissazione iridea 
(ENCLAVAZIONE) per 
la correzione di miopia e 
di ipermetropia

AMO ITALY 
S.R.L. 104 16/10/2017 30/06/2023



9 67673333
DB

Cristallino artificiale 
acrilico idrofobo 3 pezzi 
per sacco capsulare per 
inserzione a piccola 
incisione (≤ 2,75 mm) 
iniettabile ottica 
biconvessa asferica 
(vincolata per l'asfericità e 
la precaricatura ai poteri 
diottrici da +6D a +26D)

TECNO 
INSTRUMEN

TS S.R.L.
132 29/11/2017 30/06/2023

DATO INFINE ATTO CHE:

la proroga tecnica così disposta deve intendersi risolta di diritto all’atto dell’aggiudicazione della 
procedura di gara attivata da SUAR;

gli operatori economici, unitamente all’assenso, hanno provveduto a presentare un’appendice di 
polizza fideiussoria in cui il garante riconosce che la garanzia a suo tempo rilasciata resta efficace 
anche per il periodo di proroga tecnica sopraindicato;

DECRETA:

Per le motivazioni indicate in premessa, qui integralmente richiamate:

1. Di approvare, nelle more della conclusione della nuova procedura di affidamento della fornitura 
in oggetto, una proroga tecnica fino al 30/06/2023 dei contratti di fornitura, a condizioni 
contrattuali invariate, secondo lo schema seguente, con riserva di interrompere anticipatamente i 
relativi contratti a seguito dell’avvenuta aggiudicazione della nuova procedura di gara:

Lotto CIG Oggetto Ditta aggiudicataria Termine

1 676726186F

Cristallino artificiale acrilico idrofobo 
monopezzo monomateriale per sacco 
capsulare, per inserzione a piccola 
incisione (≤ 2,75 mm), iniettabile, ottica 
biconvessa, non conservato in ambiente 
liquido

ZEISS S.P.A 30/06/2023

3 67672943AC

Cristallino artificiale acrilico idrofobo 
bimateriale per sacco capsulare, per 
inserzione a piccola incisione (≤ 2,75 
mm), iniettabile, asferica (vincolata per 
l’asfericità ai poteri diottrici da +6D a 
+30D)

EmmeCi4 S.r.l.. 30/06/2023

2 67672775A4

Cristallino artificiale acrilico idrofobo 
monopezzo monomateriale per sacco 
capsulare, per inserzione a piccola 
incisione (≤ 2,75 mm), iniettabile, 
asferica (vincolata per l'asfericità ai 
poteri diottrici da +6 D a +30D)

4 6767306D90

Cristallino artificiale acrilico idrofobo 
monopezzo per sacco capsulare, per 
inserzione a piccola incisione (≤ 2,75 
mm), iniettabile, ottica asferica, per 
correzione astigmatismo ≥ 2 diottrie, 
non conservato in ambiente liquido

ALCON ITALIA 
S.P.A.

30/06/2023

6 67673219F2
Cristallino artificiale per occhio 
fachico, tre pezzi, bimateriale, per 
inserzione a piccola incisione, a 

AMO ITALY S.R.L. 30/06/2023



fissazione iridea (ENCLAVAZIONE) 
per la correzione di miopia e di 
ipermetropia

9 67673333DB

Cristallino artificiale acrilico idrofobo 3 
pezzi per sacco capsulare per inserzione 
a piccola incisione (≤ 2,75 mm) 
iniettabile ottica biconvessa asferica 
(vincolata per l'asfericità e la 
precaricatura ai poteri diottrici da +6D a 
+26D)

EmmeCi4 S.r.l. 30/06/2023

2. Di dare pubblicità del presente provvedimento sul sito di Regione Liguria e sul sito internet 
www.acquistiliguria.it;

3. Di provvedere alla notifica del presente provvedimento alle Ditte titolari dei contratti e a tutti gli 
Enti sociosanitari aderenti alle Convenzioni in atto.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale (TAR) della Liguria in Genova ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, 
fatta salva la disciplina di cui al d.lgs. n. 53/2010 e al d.lgs. n. 104/2010.



Identificativo atto: 2023-AM-340

Area tematica: Affari Generali ed Istituzionali > Affari Generali ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Giorgio SACCO - 26-01-2023 16:14

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Luigi Moreno 
COSTA 

- 24-01-2023 14:22

Approvazione 
legittimità

Giorgia CATTI - 24-01-2023 13:04

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Luigi Moreno 
COSTA 

- 24-01-2023 09:04

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2023-01-26T16:15:15+0100
	GIORGIO SACCO 74424d883ec71d8e2d7e4857937b26b0fb5b713c




